ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

22   января  2021 года                                       № 28
О муниципальном этапе XIX Малой  академии наук юных исследователей

 Согласно плану работы Муниципального центра по работе с одаренными детьми на 2020-2021 учебный год, руководствуясь положением о проведении научно-практической конференции Донской академии наук юных исследователей им. Ю.А. Жданова, в целях активизации научно-исследовательской и познавательной деятельности учащихся, выявления, поддержки и сопровождения одаренных детей, 16 и 17 февраля 2021 года на базе МБУ ДО Веселовского ЦТ состоится конкурсный отбор работ, представленных на муниципальный этап XIX Малой академии наук юных исследователей.

         На основании выше изложенного приказываю,

ПРИКАЗЫВАЮ:

       1.Утвердить:

       1.1.Положение о муниципальном этапе XIХ Малой академии наук юных исследователей. (приложение №1).
        2.Муниципальному центру по работе с одаренными детьми (директор МБУ ДО Веселовского ЦТ Лямкина Г.А.):

        2.1.Обеспечить:

- общую координацию общеобразовательных организаций по вопросам проведения школьного этапа,  подготовки и оформления конкурсных материалов участников муниципального этапа;
-консультационное сопровождение педагогов и участников Малой академии;

-работу  членов жюри по подведению итогов;
- информационное сопровождение победителей муниципального этапа в регистрации и  подаче заявки на весеннюю открытую научно-практическую конференцию ДАНЮИ.
        3.Руководителям общеобразовательных организаций:
        3.1.Провести школьный этап Малой академии в срок до 09 февраля 2021г.
        3.2.В срок до 12 февраля 2021 года предоставить на  электронный адрес:  moucdt@yandex.ru  (пометка «Малая академия») заявку на участие в муниципальном этапе XIХ Малой академии наук юных исследователей со ссылкой  на видеоролик (защита конкурсной работы) и конкурсную работу.
        4.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего Отделом образования Администрации Веселовского района О.В. Дмитриеву.

Заведующий Отделом образования

Администрации Веселовского района                              О.М. Шрамко

Согласовано:                   О.В. Дмитриева

С приказом ознакомлены:

	Бабий И.М.

Байрамова Н.Н.
Бодряга Л.В.
Вандюк О.Г.

Евдокимова Г.Ф.
Ермакова И.П.
Ибрагимов К.Р.
Киселева Н.М.

	Курица Н.А.

Олексюк Т.В.

Порядная Е.А.

Ульяненко Г.Н.

Четина Г.В.

Форопонова О.Ю.

Лямкина Г.А.

Приложение №1

к приказу Отдела образования

от 22.01.2021г. №  28

Положение о проведении    муниципального этапа
XIХ Малой академии наук юных исследователей Веселовского района

1. Общее положение

Настоящее Положение регламентирует порядок проведения XIХ Малой академии наук юных исследователей Веселовского района (далее – Малая академия). Непосредственное руководство Малой академией осуществляет Муниципальный центр по работе с одаренными детьми.
2. Цели и задачи

Цель: выявление и поддержка талантливой молодежи, привлечение учащихся к исследовательской деятельности, реализация творческого потенциала учащихся.

Задачи:

- обеспечение равных условий участия в научно-исследовательской деятельности учащейся молодежи;

- содействие в реализации творческого потенциала учащихся;

- формирование у учащихся интереса к научным исследованиям, развитие навыков научно-исследовательской деятельности.
3. Участники.
3.1. В  Малой академии  могут принимать участие школьники общеобразовательных организаций и обучающиеся учреждений дополнительного образования детей в возрасте от 10 до 18 лет (5-11 классы) с авторской работой или коллективной работой (не более 3 человек) в секциях:  ««Инновационные проекты», «Физика», «Техника», «Радиоэлектроника», «Предпринимательство».

3.2. В муниципальном этапе могут принимать участие только победители школьного этапа, предоставившие на электронный адрес МБУ ДО Веселовский ЦТ -  moucdt@yandex.ru   с пометкой «Малая академия» заявку (приложение 1.1) со ссылкой на видеоролик и конкурсную работу.
По всем  возникающим вопросам обращаться к методисту Муниципального центра по работе с одаренными детьми Александре Сергеевне Дозиной (6-14-45).
4. Сроки проведения
4.1. Малая академия проводится дистанционно с 11 января 2021 года по 17 февраля 2021 года в 3 этапа:

1 этап – школьный   –               до 9 февраля 2021г.

2 этап – муниципальный –       16 и 17 февраля 2021 г.
3 этап- региональный-               с 21 февраля 2021 года
5.Условия участия
5.1.Заявленная конкурсная работа может участвовать только в одной секции (приложение 1.2.) и  оценивается жюри по параллелям (5-6 кл; 7-8 кл;  9-11 кл);

5.2.Критерии оценивания (от 1 до 5 баллов):
- исследовательский характер;

- актуальность;

- новизна выбранной темы;

- практическая значимость;

- грамотное изложение материала;

- наглядность представляемого материала.
5.3.Все работы должны иметь научного руководителя – квалифицированного специалиста в данной области – учителя, научного работника. Представленные на Малую академию работы должны содержать результаты научных исследований или описание опыта практических разработок.
5.4.Требования к оформлению исследовательской работы:

· наличие:
1) титульного листа (приложение 1.3.);
2) оглавления;
3) ссылок на литературу по тексту, заключенных в квадратные скобки [];

4) списка литературы;
5) оформленных приложений.
· параметры страницы – книжная, формат А4 (297×210). На каждом листе оставляются поля: справа – 1 см, слева – 3 см, сверху и внизу – 2 см, кегль 14, одинарный межстрочный интервал, шрифт Times New Roman. Кол-во страниц работы до 25 страниц.

5.5.НЕ допускаются использование рисунков, таблиц, сносок, (названия подразделов – введение, методы и т.д.), ручных переносов.

Титульный лист должен содержать:

– название секции (Times New Roman, размер 20, полужирный, выравнивание по центру);

– тему работы (Times New Roman, размер 14, полужирный, выравнивание по центру);

– фамилию, имя, отчество автора(ов) (Times New Roman, размер 14, полужирный, выравнивание по правому краю);

– название МБОУ, класс (Times New Roman, размер 14, полужирный, выравнивание по правому краю);

– фамилию, имя, отчество, должность и место работы научного руководителя (без сокращений) (Times New Roman, размер 14, полужирный, выравнивание по правому краю).
Рекомендуемая структура представления работы:
Время устного доклада (видеоролика) - не более 10 минут:
– краткая постановка задачи (какова цель исследования);

– актуальность задачи и возможность её практического применения (чем обусловлен выбор задачи, какова её научная и практическая значимость);

Основная часть (результаты исследования):
– описание методов решения задачи (какие методы исследования, оборудование и средства обработки данных использовались в работе);

– анализ полученных результатов (формулировка основных результатов, полученных в ходе выполнения работы, определение их ценности для научно-практического использования, оценка их новизны, указать, почему полученные результаты лучше уже имеющихся).

Выводы по материалам исследования
Конкурсные материалы принимаются  до 12 февраля  2021 года. Работы, предоставленные позже указанного срока, не рассматриваются.
Права участников
· получение информации об условиях и порядке проведения Малой академии;

· получение сертификата участника Малой академии;

· получение грамот победителей и призеров Малой академии;

· получение своевременной информации о ходе Малой академии.
Обязанности участников

· своевременное представление заявки;

· оформление исследовательских работ в соответствии с требованиями настоящего Положения;
· соблюдение правил, предусмотренных данным Положением.
Подведение итогов и награждение участников

Победители и призеры определяются на основании решения жюри.

Все участники Малой академии получают сертификаты участников. Работы победителей и призеров награждаются грамотами Отдела образования Администрации Веселовского района.
  Для участия в региональном этапе победителям муниципального этапа в срок до 21 февраля 2021года необходимо подать заявку по ссылке: http://www.dtdm-rostov.ru/danul/register.php
приложение 1.1.
Заявка на участие
в XIХ  Малой академии наук юных исследователей Веселовского района
	№
	Ф.И.О. участника полностью
	Класс, возраст
	МБОУ (полное наименование)

контактный телефон, факс
	Наименование

Секции

	Тема исследовательской работы
	Ф.И.О.  руководителя, должность

	Ссылка на видеоролик

Директор МБОУ            _________________            Ф.И.О.

                                                                                                       подпись
приложение 1.2.
Секции XIХ Малой академии наук юных исследователей Веселовского района
	№
	Название   секций

	1.
	«Атомная наука и техника»

	2.
	«Археология»

	3.
	«Архитектура и дизайн»

	4.
	«Астрономия и космонавтика»

	5.
	«Биохимия, микробиология и иммунология»

	6.
	«Ботаника и экология растений»

	7.
	«Валеология и физиология человека и животных» («Физиология человека и животных» и «Валеология»)

	8.
	«Военно-историческая миниатюра»

	9.
	«География»

	10.
	«Геоэкология»

	11.
	«Декоративно-прикладное искусство»

	12.
	«Духовно-нравственное воспитание»

	13.
	«Робототехника»

	14.
	«Журналистика»

	15.
	«Зоология и экология животных»

	16.
	«Инновационные проекты»

	17.
	«Информатика и информационные технологии» («Программирование», «Web-разработки», «Информационные и Интернет-технологии», «Виртуальная реальность», «Информационная безопасность»)

	18.
	«Искусствоведение»

	19.
	«История» («Всеобщая история» и «Отечественная история»)

	20.
	«Краеведческо-поисковая работа» («Военно-историческое направление» и «Историческое краеведение»)

	21.
	«Лингвистика»

	22.
	«Литературное краеведение»

	23.
	«Литературоведение»

	24.
	«Математика» («Алгебра и теория чисел» и «Общая математика»)

	25.
	«Медицина» («Теоретические аспекты медицины» и «Медицина-практика»)

	26.
	«Менеджмент»

	27.
	«Музыковедение»

	28.
	«Наследие Ю.А. Жданова»

	29.
	«Общественные науки» («Социология и политология» и «Философия и культурология»)

	30.
	«Педагогика»

	31.
	«Почвоведение»

	32.
	«Правоведение»

	33.
	«Предпринимательство»

	34.
	«Прикладная химия»

	35.
	«Психология»

	36.
	«Радиоэлектроника»

	37.
	«Страноведение»

	38.
	«Техника»

	39.
	«Туризм и экскурсоведение»

	40.
	«Физика»

	41.
	«Фольклор и этнография»

	42.
	«Экологический мониторинг окружающей среды»

	43.
	«Экономика»

Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в тематику заявленных секций академии в зависимости от поступивших заявок.

приложение 1.3.
Образец титульного листа
XIХ Малая академия наук юных исследователей
 «Наименование секции»
Исследовательская работа

 «Наименование работы»

Автор работы:
Фамилия, имя, отчество, класс,

МБОУ
Руководитель:

Ф.И.О. (полностью), должность,
МБОУ

2021 год